Estados de Flujos de Efectivo
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017 y del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016

(Pesos)

Ente Publico: Instituto de Seguridad Social del Estado de Guanajuato

Concepto

2017 2016 Concepto

2017

2016

Flujos de Efectivo de las Actividades de Gestion

Origen
Impuestos
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras
Derechos
Productos de Tipo Corriente
Aprovechamientos de Tipo Corriente
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios

Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en

Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidacién o Pago

Participaciones y Aportaciones
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas
Otros Origenes de Operacién

Aplicacion
Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al resto del Sector Piblico
Subsidios y Subvenciones
Ayudas Sociales
Pensiones y Jubilaciones
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos
Transferencias a la Seguridad Social
Donativos
Transferencias al Exterior
Participaciones
Aportaciones
Convenios
Otras Aplicaciones de Operacion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacién

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversién

8,052,019,871.53 6,833,322,702.58 Origen
0.00 0.00 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
2,558,537,192.28 2,367,908,316.69 Bienes Muebles
0.00 0.00 Otros Origenes de Inversién
0.00 0.00
47,932,747.59 46,812,427.34 Aplicacion
18,435,643.02 11,106,504.44 Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
2,883,119,083.24 2,631,438,655.81 Bienes Muebles
0.00 0.00 Otras Aplicaciones de Inversion
0.00 0.00 Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversién
372,163,577.19 238,505,185.46
2,171,831,628.21 1,637,551,612.84
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento
6,036,224,448.25 2,728,702,863.74
343,774,881.94 324,960,843.51 Origen
31,926,530.03 26,161,580.90 Endeudamiento Neto
150,064,006.13 129,686,650.55 Interno
0.00 0.00 Externo
0.00 0.00 Otros Origenes de Financiamiento
0.00 0.00
0.00 0.00 Aplicacion
2,502,845,994.43 2,247,893,788.78 Servicios de la Deuda
0.00 0.00 Interno
0.00 0.00 Externo
0.00 0.00 Otras Aplicaciones de Financiamiento
0.00 0.00
0.00 0.00 Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento
0.00 0.00
0.00 0.00
3,007,613,035.72 0.00 Incremento/Disminucién Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo
Efectivo y Equivalente al Efectivo al Inicio del Ejercicio
2,015,795,423.28 4,104,619,838.84 Efectivo y Equivalente al Efectivo al Final del Ejercicio

122,997,065.06
83,090,004.86
0.00
39,907,060.20

4,016,711,365.07
0.00
22,003,349.44

3,994,708,015.63

-3,893,714,300.01

367,722,514.45
0.00
0.00
0.00
367,722,514.45

177,484,244.02
0.00
0.00
0.00
177,484,244.02

190,238,270.43

-1,687,680,606.30

3,854,260,768.52
2,166,580,162.22

1,048,101,823.09
115,812,363.58
0.00
932,289,459.51

9,164,290.88
0.00
9,164,290.88

0.00

1,038,937,532.21

40,755,985.25
0.00
0.00
0.00
40,755,985.25

3,088,326,998.74
0.00
0.00
0.00
3,088,326,998.74

-3,047,571,013.49

2,095,986,357.56

1,758,274,410.96
3,854,260,768.52

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.
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