

Estados de Flujos de Efectivo
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017 y del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016
(Pesos)

Ente Público: **Instituto de Seguridad Social del Estado de Guanajuato**

Concepto	2017	2016	Concepto	2017	2016
Flujos de Efectivo de las Actividades de Gestión					
Origen	8,052,019,871.53	6,833,322,702.58	Origen	122,997,065.06	1,048,101,823.09
Impuestos	0.00	0.00	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	83,090,004.86	115,812,363.58
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	2,558,537,192.28	2,367,908,316.69	Bienes Muebles	0.00	0.00
Contribuciones de Mejoras	0.00	0.00	Otros Orígenes de Inversión	39,907,060.20	932,289,459.51
Derechos	0.00	0.00	Aplicación	4,016,711,365.07	9,164,290.88
Productos de Tipo Corriente	47,932,747.59	46,812,427.34	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Aprovechamientos de Tipo Corriente	18,435,643.02	11,106,504.44	Bienes Muebles	22,003,349.44	9,164,290.88
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	2,883,119,083.24	2,631,438,655.81	Otras Aplicaciones de Inversión	3,994,708,015.63	0.00
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0.00	0.00	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-3,893,714,300.01	1,038,937,532.21
Participaciones y Aportaciones	0.00	0.00	Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	372,163,577.19	238,505,185.46	Origen	367,722,514.45	40,755,985.25
Otros Orígenes de Operación	2,171,831,628.21	1,537,551,612.84	Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Aplicación	6,036,224,448.25	2,728,702,863.74	Interno	0.00	0.00
Servicios Personales	343,774,881.94	324,960,843.51	Externo	0.00	0.00
Materiales y Suministros	31,926,530.03	26,161,580.90	Otros Orígenes de Financiamiento	367,722,514.45	40,755,985.25
Servicios Generales	150,064,006.13	129,686,650.55	Aplicación	177,484,244.02	3,088,326,998.74
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00	Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00	Interno	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00	Externo	0.00	0.00
Ayudas Sociales	0.00	0.00	Otras Aplicaciones de Financiamiento	177,484,244.02	3,088,326,998.74
Pensiones y Jubilaciones	2,502,845,994.43	2,247,893,788.78	Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	190,238,270.43	-3,047,571,013.49
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00	Efectivo y Equivalente al Efectivo al Inicio del Ejercicio	3,854,260,768.52	1,758,274,410.96
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00	Efectivo y Equivalente al Efectivo al Final del Ejercicio	2,166,580,162.22	3,854,260,768.52
Donativos	0.00	0.00			
Transferencias al Exterior	0.00	0.00			
Participaciones	0.00	0.00			
Aportaciones	0.00	0.00			
Convenios	0.00	0.00			
Otras Aplicaciones de Operación	3,007,613,035.72	0.00			
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	2,015,795,423.28	4,104,619,838.84			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.



EFE-02
EFE-02

EFE-02
EFE-02

EFE-01
EFE-01